
Автономная некоммерческая организация высшего образования   

  «Институт кино и телевидения (ГИТР)»   

 

П Р И К А З 
 

«29 » августа  2025 г.                                                                                                  № 166/9 

 
О режиме занятий обучающихся  
на 2025-2026 учебный год 

 
 
 В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 
науки РФ от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры», Правилами внутреннего распорядка обучающихся АНО ВО «Институт 
кино и телевидения (ГИТР)»  
приказываю: 
 

1. Образовательный процесс по образовательным программам высшего 
образования организовать по периодам обучения: учебным годам (курсам); периодам 
обучения, выделяемым в рамках курсов, в том числе семестрам (2 семестра в рамках 
курса). В каждом из семестров предусмотреть проведение процедуры текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

2. На основании решения Ученого совета установить начало учебного года с 
учетом шестидневного режима учебных занятий:  

по очной форме обучения – 01 сентября;  
по очно-заочной форме обучения – 15 сентября; 
по заочной форме обучения – 29 сентября. 

    Окончание учебного года установлено графиками учебного процесса, 
утвержденными на текущий учебный год.  

3. В учебном году установить каникулы общей продолжительностью не менее 7 
недель. По заявлению обучающегося предоставить каникулы после прохождения 
государственной итоговой аттестации. 

4.  При расчете продолжительности обучения и каникул в указанную 
продолжительность не включать нерабочие праздничные дни.  Образовательная 
деятельность по образовательным программам в нерабочие праздничные дни не 
осуществлять.  

5. Учебному управлению (Головкиной Е.Н.) до начала периода обучения 
сформировать расписания учебных занятий в соответствии с утвержденными 
учебными планами и календарными учебными графиками по образовательным 
программам. 

6. Учебные занятия проводить в форме контактной работы обучающихся с 
преподавателем и в форме самостоятельной работы обучающихся.  

7. Для проведения занятий семинарского типа сформировать учебные группы 
обучающихся численностью не более 30 человек из числа обучающихся по одной 
специальности или направлению подготовки. Занятия семинарского типа проводить 
для одной учебной группы (при необходимости возможно объединение в одну учебную 
группу обучающихся по различным специальностям и (или) направлениям подготовки). 

8. При проведении практических занятий учебную группу при необходимости 
разделять на подгруппы. 

9. Для проведения практических занятий по физической культуре и спорту 
сформировать учебные группы численностью не более 30 человек с учетом пола, 



состояния здоровья, физического развития и физической подготовленности 
обучающихся. 

10. Для проведения занятий лекционного типа объединять в один учебный поток 
учебные группы по различным специальностям и (или) направлениям подготовки. 

11. Для всех видов аудиторных учебных занятий установить академический час 
продолжительностью 40 минут. 

Два академических часа соединить в одно учебное занятие продолжительностью 
(1 час 20 минут) с перерывом между занятиями не менее 10 минут. 

12.  Утвердить следующий режим занятий обучающихся: 
очное отделение:   
▪ 1 пара – 09:30 – 10:50 2 ак. часа (перерыв 10 минут)  
▪ 2 пара – 11:00 – 12:20 2 ак. часа (перерыв 30 минут) 
▪ 3 пара – 12:50 – 14:10 2 ак. часа (перерыв 10 минут) 
▪ 4 пара – 14:20 – 15:40 2 ак. часа (перерыв 20 минут)  
▪ 5 пара – 16:00 – 17:20 2 ак. часа (перерыв 10 минут) 
▪ 6 пара – 17:30 – 18:50       2 ак. часа (перерыв 10 минут) 
▪ 7 пара – 19:00 – 20:20 2 ак. часа (перерыв 10 минут)  
▪ 8 пара – 20:30 – 21:50 2 ак. часа 
 
очно-заочное отделение: 
▪  1 пара – 19:00 – 20:20 2 ак. часа (перерыв 10 минут)  
▪  2 пара – 20:30 – 21:50 2 ак. часа 

 
   заочное отделение: 

▪ 1 пара – 09:30 – 10:50 2 ак. часа (перерыв 10 минут)  
▪ 2 пара – 11:00 – 12:20 2 ак. часа (перерыв 30 минут) 
▪ 3 пара – 12:50 – 14:10 2 ак. часа (перерыв 10 минут) 
▪ 4 пара – 14:20 – 15:40 2 ак. часа (перерыв 20 минут)  
▪ 5 пара – 16:00 – 17:20 2 ак. часа (перерыв 10 минут) 
▪ 6 пара – 17:30 – 18:50       2 ак. часа (перерыв 10 минут) 
13. Начальнику учебного управления Головкиной Е.Н. обеспечить проведение 

учебных занятий в соответствии с пунктами настоящего приказа. 
14. Контроль за исполнением приказа поручить проректору по учебно-

методической работе Есиной Е.А. 
      

 

Ректор                                                                                                          Ю. М. Литовчин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-10-16T16:37:09+0300
	АНО ВО ГИТР




